Coniuges enim, «cum liberum praestant consensum, non aliud faciunt, quam 
ingrediuntur atque inseruntur in ordinem obiectivum, seu institutum quod eos 
superat ex eisque minime pendet nec quoad naturam suam, nec quoad leges sibi 
proprias» (Paulus VI, Allocutio ad Rotam Romanam, die 9 februarii 1976, AAS, 
68 [1976] 207). 

Iuxta can. 1057 § 2: «Consensus matrimonialis est actus voluntatis, quo vir et 
mulier foedere irrevocabili sese mutuo tradunt et accipiunt ad constituendum 
matrimonium». Deus matrimonium instituit quoad institutum, sed tantummodo vir 
et mulier, per “consensum matrimoniale”, matrimonium concretum in ordine 
exsistentiae constituere possunt. 

6. Iuxta can. 1056, «Essentiales matrimonii proprietates sunt unitas et 
indissolubilitas, quae in matrimonio christiano ratione sacramenti peculiarem 
obtinent firmitatem». Ad rem S. Thomas Aquinas, auctoritate scribit: 
«Indissolubilitas ad quam sacramentum importat, pertinet ad ipsum 
matrimonium secundum se, quia ex hoc ipso quod per pactionem coniugalem 
sui potestatem sibi invicem in perpetuum coniuges tradunt, sequitur quod 
separari non possint. Et inde est quod matrimonium numquam invenitur sine 
inseparabilitate; invenitur autem sine fide et prole, quia esse rei non dependet 
ab usu suo» (Comment. in Lib. IV Sententiarum, dist. XXXI, q. 1, art. 3, in c). 
Quoniam «bonum, quod sacramenti vocant, competit matrimonio qua tali, sive 
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sit consummatum sive ratum dumtaxat, eo ipso quod intrinsece indissolubile 
est» (F. M. Cappello, De matrimonio, ed. 7, Torino 1961, p. 12, n. 15). 

Constitutio past. Gaudium et spes constantem doctrinam Ecclesiae ita recolit: 
«Quae intima unio, utpote mutua duarum personarum donatio, sicut et bonum 
liberorum, plenam coniugum fidem exigunt atque indissolubilem eorum unitatem 
urgent» (n. 48). Itemque germanus amor coniugalis «mutua fide ratus, et 
potissimum sacramento Christi sancitus [...] indissolubiliter fidelis est, et proinde 
ab omni adulterio et divortio alienus remanet» (n. 49). 

Quod confirmat Catechismus Catholicae Ecclesiae: «Coniugum amor, sua ipsa 
natura, unitatem et indissolubilitatem exigit eorum communitatis personalis quae 
totam amplectitur vitam: «Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet (Mt 19, 
6)» (n. 1644). 

7. Ordinatio ad bonum prolis elementum essentiale coniugii est; ideoque eius 
perpetua atque absoluta exclusio pactum iugale vanificat, quia suo obiecto 
formali contractum orbat. Iuxta praesumptionem in iurisprudentia statutam, 
mera intentio procrastinandi procreationem per se matrimonium non irritat. 
Quoniam solum copulae coniugalis exercitium ad tempus implicat; nonnullae 
enim aliquando adsunt causae, ob quas alteruter vel uterque contrahens 
legitime copulae usum suspendere potest.